PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Слуцком районном исполнительном комитете

30 сентября 2019 г.                                                 г. Слуцк, ул. Ленина,189

12.00                                                                         зал заседаний, 7-й этаж

Присутствовали:

       председатель райисполкома                                   -  Янчевский А.В.,

заместитель     председателя        райисполкома   -  Руцкая Ж.Л. ,

начальник     отдела    экономики    райисполкома - Ильяшенко Т.Ю.,

главный специалист отдела экономики райисполкома –  Езовит Е.Г.;

руководитель  центра поддержки предпринимательства – Сикирицкий А.В.,

члены Совета по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме, по списку.

Повестка заседания:

1. Об утверждении проекта Положения о Совете по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме и проекта решения «Об утверждении Положения о Совете по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме» - докладывает заместитель председателя райисполкома  -  Руцкая Ж.Л.

2. Об утверждении состава Совета по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме - докладывает заместитель председателя райисполкома  -  Руцкая Ж.Л.

3. Обсуждение проблемных вопросов, поступающих от субъектов хозяйствования.

По первому вопросу слушали заместителя председателя райисполкома Руцкую Ж.Л. об утверждении проекта положения о Совете по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме (далее - Совет) и проекта решения «Об утверждении Положения о Совете» (далее – проект решения).

Заместитель председателя Руцкая Ж.Л. проинформировала, что постановлением Совета Министров Республики № 604 от 09 сентября 2019 года утверждено типовое положение об областном (районном) совете по развитию предпринимательства, в соответствии с которым разработан проект Положения о Совете, и проект решения об его утверждении. Подчеркнула, что региональные советы по развитию предпринимательства будут работать по единым правилам, что поможет эффективнее решать вопросы предпринимателей на местном уровне. Определены основные задачи советов по развитию предпринимательства.
Проект положения до заседания получили все члены Совета. Письменных предложений не поступало.

РЕШИЛИ:
Утвердить проект Положения о Совете и проект решения

ГОЛОСОВАЛИ

«За» - 12
«Воздержались» - 0

«Против» - 0

По второму вопросу слушали заместителя председателя райисполкома Руцкую Ж.Л. об утверждении состава Совета по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме.

Заместитель председателя Руцкая Ж.Л. проинформировала, что Совет будет работать под руководством председателя исполкома либо его заместителя, ответственного за развитие экономики в регионе. В соответствии с проектом Положения о Совете, персональный состав Совета утверждается распоряжением председателя райисполкома.

Председатель райисполкома Янчевский А.В. назначил председателем Совета Руцкую Жанну Леонидовну, заместителя председателя райисполкома, ответственного за развитие экономики района.

Барановская Ирина Викторовна, директор ЧПТУП «Сити – шоу», уточнила, как будут решаться вопросы, при том, что один человек и курирует экономику района, и является председателем Совета.

Заместитель председателя пояснила, что все вопросы будут решаться коллегиально. При необходимости на заседания Совета будут приглашаться представители служб, в компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы. Вопросы, требующие решения на областном уровне, будут направляться в Совет по развитию предпринимательства при Минском областном  исполнительном комитете.

Станилевич Виктор Борисович, директор ООО «Виста», председатель Совета, пояснил, что проект положения и назначение председателя Совета поддерживает, т.к. это все ставит на свои места, проблемные вопросы будут решаться более оперативно. Главное, чтобы было взаимодействие государственных органов и предпринимательской структуры.
Заместитель председателя Руцкая Ж.Л. предложила утвердить состав Совета, включив в него 11 руководителей предприятий, которые осуществляют основные виды деятельности на территории Слуцкого района (список прилагается), и руководителя центра поддержки предпринимательства – Сикирицкого А.В.
РЕШИЛИ:

Утвердить, предложенный заместителем председателя Руцкой Ж.Л. состав Совета по развитию предпринимательства при Слуцком райисполкоме

ГОЛОСОВАЛИ

«За» - 11
«Воздержались» - 1

«Против» - 0

По третьему вопросу слушали начальника отдела экономики Ильяшенко Т.Ю., которая обратилась к членам Совета с предложением представлять вопросы, которые требуют рассмотрения на Совете заранее, чтобы их рассмотрение, было детально проработано, приглашены, при необходимости, представители других структурных подразделений, в компетенции которых находятся представленные вопросы.

Голубев Сергей Леонидович, директор ООО «ГолубевТоргФуд» обозначил проблему высокой арендной платы за торговые места на рынке ТУП «Слуцкий рынок ОПС». Из-за невозможности оплатить аренду предприниматели вынуждены прекращать деятельность.

Заместитель председателя Руцкая Ж.Л. пояснила, что ТУП «Слуцкий рынок ОПС» находится в подчинении Минского областного союза потребительских обществ, в связи с этим для рассмотрения данного вопроса необходимо участие их представителя.
РЕШИЛИ:
1.Отделу экономики райисполкома более широко размещать актуальную информацию о деятельности Совета в средствах массовой информации.
2.Отделу торговли и услуг направить ТУП «Слуцкий рынок ОПС» и Минскому областному союзу потребительских обществ письмо о рассмотрении вопроса по снижению арендной ставки за торговые места на рынке.
3. На очередном заседании Совета с участием представителей ТУП «Слуцкий рынок ОПС» и Минского областного союза потребительских обществ рассмотреть вопрос об арендной плате за торговые места на рынке ТУП «Слуцкий рынок ОПС».

ГОЛОСОВАЛИ

«За» - 12
«Воздержались» - 0

«Против» - 0

Председатель Совета                                                   В.Б. Станилевич
Секретарь Совета                                                         Е.Г. Езовит